O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2425/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, sejam adotadas

providências visando à ampliação da rede de baixa tensão e à instalação de iluminação

pública na Estrada do Tietê, CEP 83711-300. Ressalta-se que a unidade consumidora de

energia no endereço é de número 111012236. A localização aproximada é a seguinte:

25°43'39.4"S 49°22'50.2"W.

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente proposição considerando que o trecho indicado possui apenas

rede de baixa tensão destinada ao consumo residencial, não contando com estrutura

adequada para iluminação pública. A ausência de luminária no poste existente compromete

a visibilidade e a segurança dos moradores, principalmente durante o período noturno. A

instalação da rede de iluminação pública é fundamental para garantir mais tranquilidade,

segurança e melhores condições de circulação à população local.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 10 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador

		2025-07-10T09:11:30-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1